Resolução CONSUN  26/96

Altera o Currículo Pleno do Curso de
Direito, Turno Noturno, da Faculdade de
Ciências Jurídicas.

O Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO -
CONSUN, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, ouvido o Parecer CONSEPE 33/96 e com
base no Parecer CONSUN 18/96, ambos aprovados a
08 de agosto de 1996, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica alterado o Currículo Pleno do Curso de Direito, Turno
Noturno, da Faculdade de Ciências Jurídicas.

Artigo 2º - O Currículo, ora alterado, entra em vigor em 1997 para a 1ª e
2ª séries.

Artigo 3º - Permanece em vigor em 1997, a partir da 3ª série, o currículo
previsto na Resolução CONSUN 33/93, até sua extinção.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições contrárias.

Bragança Paulista, 08 de agosto de 1996.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 26/96

Faculdade de Ciências Jurídicas
CURSO DE DIREITO - TURNO NOTURNO
C.H. Total 4230 h/a - Tempo Útil: 5 anos

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

Introdução ao Estudo do Direito
Ciência Política e Teoria Geral do Estado
Sociologia Geral e Aplicada ao Direito
Economia e Direito Econômico
Teoria Geral do Direito Privado
Direito Processual Civil I
Educação Física

     Total

136
136
136
136
136
136
68*

816

2ª

Direito Penal I
Direito Comercial
Direito do Trabalho I
Direito Constitucional
Direito Civil I
Direito Processual Civil II
Estudo do Homem Contemporâneo

       Total

136
136
68

136
136
136
68

816

3ª

Direito Penal II
Direito Societário
Direito Processual Penal I
Direito Processual do Trabalho
Direito do Trabalho II
Noções de Direito Financeiro e Direito Tributário
Direito Civil II
Direito Processual Civil III

       Total

136
68
68
68
68

136
136
136

816

(*) não computada na carga horária total

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 26/96

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA

4ª

Direito Falimentar
Direito Processual Penal II
Direito Administrativo
Filosofia I
Direito Civil III
Direito Processual Civil IV
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado I
Atividade Complementar I

       Total

68
68

136
136
68

136
160
102

874

5ª

Direito Ambiental
Medicina Legal e Infortunística
Direito Internacional
Filosofia II
Metodologia Científica e Projeto de Trabalho Acadêmico
Direito Civil IV
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado II
Optativa
Trabalho de Conclusão de Curso
Atividade Complementar II

       Total

68
68
68
68
68

136
160
136
34

102

908

Disciplinas Optativas - 5ª Série*

Direito Privado Empresarial

Direito Privado Civil

Direito Penal Especial e Aplicado

Direito Social

Direito Público

136

136

136

136

136

*Uma obrigatória